

(法第 28 条第 1 項「前事業年度の事業報告書」)

令和 7 年度の事業報告書

令和 7 (2025) 年 4 月 1 日から令和 8 (2026) 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人こんぺいとう企画

1 事業実施の概況

令和 7 年度は、障害のある方の多様な働き方を支える事業を展開した。特筆すべき点として、就労継続支援 B 型事業所「ぺんぎんクリエイツ」を令和 7 年 8 月に開所し、表現を活かした就労支援の拠点を整備した。また、ライタープロダクション事業では神戸新聞社運営の全国メディア「まいどなニュース」との連携により、当事者ライターが商業メディアの記事制作に継続的に携わる体制を構築し、年間 402 本の記事納品を実現した。求人マッチングサイト「パラちゃんねる」の運営を通じて全国的な就労支援基盤の構築を進めるとともに、メディア「Arica」の発信を継続した。あわせて、自殺予防や障害理解等をテーマとした講演・研修活動にも取り組んだ。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名（定 款記載の事 業）	実施した事業内容	実 施 日 時	実施 場所	従事者 数	受益対象 者の範囲 及び人数 (実績)	事業費 決算額 (千 円)
①ライター スクール事 業	障害者向けオンラ インライタースク ール「もくもくら イタースクール」 を運営。動画教材 を拡充し、取材ス キル習得バック(全 8 本)、日本語の学 びなおし編、エッ セイ編等、新規動 画 21 本を公開（ほ か制作途中 13 本、 既存 12 本の修正・ リニューアル実	通 年	オン ライ ン	3 名	障害のあ る方 受 講 70 名	1,142

事業名（定 款記載の事 業）	実施した事業内容	実 施 日 時	実施 場所	従事者 数	受益対象 者の範囲 及び人数 （実績）	事業費 決算額 （千 円）
	施）。					
②ライター プロダクシ ョン事業	スクール修了生等 の当事者ライター を対象に記事執筆 の案件提供・進行 管理・品質管理を 実施。神戸新聞社 運営「まいどなニ ュース」と連携 し、外部当事者ラ イター12名が参 加、年間402本 （②⑤合算）を納 品。ライターから チェッカーへ役割 を広げる人材育成 の循環も生まれ た。	通 年	オン ライ ン	職員1 名、委 託12 名	障害のあ る方 参 加ライタ ー12名	3,149
③メディ ア・出版 （WEB・ フリーペー バー）事業	WEBメディア 「Arica」を運営 し、当事者執筆者 による記事約50本 を制作・配信。ま いどな案件の参加 者から Arica で10 本以上を執筆する ライターも育っ た。フリーペーパ ー「コンペイト	通 年	別府 市・ オン ライ ン	2名	一般市 民・障害 当事者等	228

事業名（定 款記載の事 業）	実施した事業内容	実 施 日 時	実施 場所	従事者 数	受益対象 者の範囲 及び人数 （実績）	事業費 決算額 （千 円）
	ー」は今年度は発 行なし。					
④障害者就 労マッチン グサイト事 業	求人サイト「バラ ちゃんねる」を運 営し、福祉事業 所・企業の求人と 障害当事者のマッ チングを実施。	通 年	オン ライ ン	1 名	全国の障 害当事 者・求人 企業また は福祉事 業所 掲 載数 832 求人／登 録 5932 名	1
⑤障害福祉 サービス事 業（就労継 続支援 B 型 「べんぎん クリエイ ツ」）	令和 7 年 8 月開 所。記事作成、 SNS 投稿用画像・ 文章作成、チラシ 作成、クラフト制 作・販売等の創作 系作業を提供。う ち 8 名がまいどな ニュース記事制作 に参加し、バック チェック・CMS 入 稿等の実務を担っ た。	令 和 7 年 8 月 開 所 ～ 通 年	大分 市錦 町	6 名 （注）	障害福祉 サービス 受給者証 を持つ方 利用登録 27 名・平 均通所 13 名（うち まいどな 案件参加 8 名） （注）	19,904
⑥各種講演 会、セミナ ー、研修会	自殺予防、障害理 解、合理的配慮、 虐待防止等をテー	通 年	オン ライ ン・	1 名	全国の障 害当事 者・福祉	0

事業名（定 款記載の事 業）	実施した事業内容	実 施 日 時	実施 場所	従事者 数	受益対象 者の範囲 及び人数 （実績）	事業費 決算額 （千 円）
等の企画、 開催及び運 営	マとした講演会・ 研修会の企画運営 に関与した。理事 長が講師として全 国の自治体・社会 福祉法人・学校・ 企業等に登壇し、 当事者の視点から 「生きること」や 「働きづらさ」に ついて発信した。 なお、当該講演に 係る事業収益は当 法人には計上して いない。		全国		団体・自 治体職 員・一般 市民等	
⑦その他の 目的達成の ために必要 な事業	活動報告、取材対 応、クラウドファ ンディング支援者 への報告、Wcb・ SNSでの広報活動 （プレスリリース 配信等）を実施。	通 年	オン ライ ン	2名	関係者・ 支援者・ メディア 等	0

（注）⑤の従事者数・利用者数は令和8年3月31日時点の数値。

（2）その他の事業

実施なし。

活動計算書

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取補助金等			
受取民間助成金	2,199,210	2,199,210	
2. 事業収益			
ライタースクール事業収益	40,823		
ライタープロダクション事業収益	1,609,050		
障害者就労サイト事業収益	869,000		
就労支援事業収益	11,366,719	13,885,582	
3. その他収益			
受取利息	3,960		
雑収益	502,750	506,710	
経常収益計			16,591,512
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	14,916,090		
法定福利費	2,017,959		
福利厚生費	42,347		
利用者工賃	1,423,561		
人件費計	18,399,957		
(2) その他経費			
業務委託費	1,138,717		
旅費交通費	69,711		
車両費	59,432		
通信運搬費	105,593		
消耗品費	1,978,300		
修繕費	18,920		
水道光熱費	10,040		
地代家賃	1,604,294		
減価償却費	568,053		
保険料	260,420		
租税公課	8,100		
研修費	30,500		
支払手数料	659,973		
支払利息	153,590		
雑費	325,910		
その他経費計	6,991,553		
事業費計		25,391,510	
2. 管理費			

活動計算書

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	金額		
(1) 人件費			
役員報酬	1,200,000		
福利厚生費	10,000		
人件費計	1,210,000		
(2) その他経費			
印刷製本費	71,000		
会費費	1,247		
旅費交通費	3,400		
通信運搬費	420		
消耗品費	8,600		
諸会費	11,000		
租税公課	1,500		
支払手数料	8,560		
管理諸費	618,200		
新聞図書費	880		
雑費	120,000		
その他経費計	844,911		
管理費計		2,054,911	
経常費用計			27,446,421
当期経常増減額			△10,854,909
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
税引前当期正味財産増減額			△10,854,909
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			△10,925,909
前期繰越正味財産額			1,573,341
次期繰越正味財産額			△9,352,568

貸借対照表
令和 8年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,092,955		
未収金	4,524,776		
未収還付法人税等	605		
前払費用	308,094		
立替金	31,096		
流動資産合計		5,957,526	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	291,380		
建物附属設備	1,062,322		
有形固定資産計	1,353,702		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	1,617,550		
無形固定資産計	1,617,550		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		2,971,252	
資産合計			8,928,778
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	5,337,123		
一年以内返済長期借入金	840,000		
未払金	3,858,118		
未払法人税等	71,000		
預り金	126,742		
流動負債合計		10,232,983	
2. 固定負債			
長期借入金	6,792,000		
長期役員借入金	1,266,363		
固定負債合計		8,048,363	
負債合計			18,281,346
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,573,341	
当期正味財産増減額		△10,925,909	
正味財産合計			△9,352,568
負債及び正味財産合計			8,928,778

財産目録

令和 8年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	106,488		
小口現金	74,523		
就労B型	31,965		
普通預金	986,467		
あおぞらネット銀行 普通預金	788,697		
あおぞらネット銀行 普通預金	19,055		
大分銀行 別府石垣支店	726		
豊和銀行 石垣支店	177,989		
未収金	4,524,776		
神戸新聞社	150,150		
大分県国民健康保険団体連合会	4,374,626		
未収還付法人税等	605		
前払費用	308,094		
立替金	31,096		
流動資産合計		5,957,526	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	291,380		
建物附属設備	1,062,322		
有形固定資産計	1,353,702		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	1,617,550		
無形固定資産計	1,617,550		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		2,971,252	
資産合計			8,928,778
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	5,337,123		
小野 雄一	187,123		
中塚 翔太	5,000,000		
安部 克巳	150,000		
一年以内返済長期借入金	840,000		
未払金	3,858,118		
豆塚 エリ	1,500,000		
小野 雄一	700,000		

財産目録

令和 8年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
従業員	1,276,220		
荒金社会保険労務士事務所	50,600		
B型利用者	314,026		
ライフカード㈱	17,272		
未払法人税等	71,000		
預り金	126,742		
給与源泉所得税	79,093		
報酬源泉所得税	13,349		
住民税	34,300		
流動負債合計		10,232,983	
2. 固定負債			
長期借入金	6,792,000		
豊和銀行400万円@33,500	3,330,000		
豊和銀行150万円@12,500	1,250,000		
日本政策金融公庫250万円@24,000	2,212,000		
長期役員借入金	1,256,363		
固定負債合計		8,048,363	
負債合計			18,281,346
正味財産			△9,352,568